
12            Pag. 1/2
46979/19

  SERVIZIO GESTIONE RISORSE
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DETERMINA DI AFFIDAMENTO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento

patrimoniale delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante 

l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 

che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS,

recante norme concernenti l’attività contrattuale;

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 19 febbraio 2015, che ha definito il sistema

delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il codice dei contratti pubblici;

VISTA la determina a contrarre protocollo n. 103730/19 del 12 aprile 2019, con la quale si 

è dato avvio alla procedura di affidamento del contratto, ai sensi dell’art. 36, comma 2,

lettera a) del d. lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione del servizio di formazione in materia di

“Project Management Teambuilding e negoziazione”;

CONSIDERATO che a seguito della consultazione di tre operatori economici specializzati

nell’erogazione dei suddetti servizi sono pervenute le seguenti 3 offerte:

 Challenge network euro 6.800,00;

 Palo Alto euro 10.000,00;

 Humanities Inventrix Opera euro 7.000,00.

TENUTO CONTO delle valutazioni fornite dalla Divisione Gestione risorse umane,

nell’Appunto al Capo del Servizio, protocollo n. 151169/19 del 23 maggio 2019, in 

relazione all’esame comparativo delle offerte è emerso che quella presentata da

Humanities Inventrix Opera, è la più rispondente alle esigenze dell’Istituto. Al riguardo si 

fa presente che al corso offerto (con riferimento al 2° modulo relativo al Project 

Management) sono dedicate 12 ore; i programmi presentati sono particolarmente 



12                     Pag. 2/2
46979/19

dettagliati in quanto prevedono l’approfondimento di numerose tematiche e risultano quindi 

più completi ed esaustivi; ed infine la metodologia, è di tipo espressivo e dinamico, cioè 

fondata sull’apprendimento esperienziale pone i partecipanti ad essere parte attiva in aula, 

essendo coinvolti in prima persona ed invitati costantemente a sperimentarsi, da soli o in

piccoli gruppi;

DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d. lgs. n. 50/2016, il contratto per

la realizzazione del servizio di formazione in materia di “Project Management 

Teambuilding e negoziazione”, a Humanities Inventrix Opera al prezzo complessivo di 

euro 7.000,00, IVA esente.

     Il Responsabile del Settore

firma 1


		2019-06-11T14:08:52+0200
	STEFANO PALLANTE
	STEFANO PALLANTE
	I signed this document


		2019-06-13T11:45:05+0200
	Servizio protocollo IVASS




